PS 192/ 2023 – CURSO AGRONOMIA

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES E RECLASSIFICADOS

O campus Itapina, através da Comissão Local de Processo Seletivo, torna público a

convocação dos candidatos classificados como Suplentes e Reclassificados no Processo

Seletivo 192/2023.

A convocação dos suplentes e reclassificados seguirá rigorosamente o Edital PS

192/2023 e a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo.

É de responsabilidade da pessoa convocada e de seu responsável legal acompanhar as

etapas e cumprir as normas, os requisitos e os prazos previstos.

Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail matricula.ita@ifes.edu.br ou pelo

telefone (27) 3723-1244.

mailto:matricula.ita@ifes.edu.br

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS LOCAL

1ª Chamada de Suplentes e

reclassificados
26/02/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Requerimento de matrícula online
26/01/2024 e

27/01/2024

https://forms.gle/94csjrsT

nWJY5qAM7

Resultado preliminar 28/02/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Recurso do resultado preliminar da

matrícula
29/02/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Homologação da matrícula  01/03/2024 https://itapina.ifes.edu.br

Do Requerimento da Matrícula
Compreende-se como processo de requerimento de matrícula a solicitação para
constituição de vínculo administrativo da pessoa convocada com os cursos do Ifes.

Estarão aptos ao requerimento para matrícula os suplentes e reclassificados
convocados nos quadros abaixo.

A realização do processo de matrículas para os cursos superiores do Ifes - Campus
Itapina está a cargo da Coordenadoria de Registros Acadêmicos - CRA. Dúvidas em
relação ao procedimento poderão ser esclarecidas pelo e-mail:
matricula.ita@ifes.edu.br ou pelo telefone (27) 3723-1244, no horário de 8h às 13h, em
dias úteis.

O requerimento da matrícula seguirá as orientações, normas e procedimentos
previstos nas ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA DIGITAL ONLINE- PS 192/2023.
Disponível em
https://itapina.ifes.edu.br/images/arquivo_em_pdf/2023_Chamada_para_matricula_1
92_2023.pdf, exceto o cronograma que seguirá o disposto nesta convocação de
suplentes e reclassificados .

mailto:matricula.ita@ifes.edu.br

QUADROS DE CONVOCAÇÃO- AGRONOMIA

SUPLENTES

VAGA NOME

A0 Amanda Santos Tavares

A0 Edgar Breda Rigoni

A0 Selena Nascimento de Andrade

A0 Caio Miossi Costa

A0 Gabriel Rubim

A0 Aíssa Lopes Vieira

A0 Sabrina Jacobosky

A0 Maria Julia Pazulini Santos

RECLASSIFICADOS

CLASSIFICAÇÃO NOTA FINAL NOME

1º 75,0 Victoria Peixoto Gonçalves

2º 67,0 Esther Santiago Rocha da Conceição

3º 53,0 Isadora Cruz Gasparini

4º 52,0 Mateus Guimarães Ferrares

OBS.: Na existência de vagas poderão ser realizadas chamadas adicionais de candidatos

reclassificados.